pars alia et han pellit astroque suo eventus adsignat et nascendi legibus, semelque in omnes futuros umquam deo decretum, in reliquum vero otium datum sedere coepit sententia haec, pariterque et eruditum vulgus et rude in eam cursos vadit;

ecce fulgurum monitus, oraculorum praescita, haruspicum praedicta atque etiam parva dictu in auguriis sternumenta et offensiones pedum (*Naturalis historia*, II, 5, párrafos 23 y 24).

Hinc redeamus ad reliqua naturae, sidera, quae adfixa diximus mundo, non illa, ut existimat volgus, singulis attributa nobis et clara divitibus, minora pauperibus, obscura defectis ac pro sorte cuiusque lucentia adnumerata mortalibus, cum so quaeque homine orta moriuntur nec aliquem exstingui decidua significant;

non tanta caelo societas nobiscum est, ut nostro fato mortalis sit ibi quoque siderum fulgor. illa nimio alimento tracti umoris ignea vi abundantiam reddunt, cum decidere creduntur, ut apud nos quoque luminibus accensis liquore olei notamus occidere (*Naturalis historia*, 6, párrafos 28 y 29).

También la condenaron los primeros «pensadores cristianos como Tertuliano y Lactancio» (Vicente, 2004, p. 232). Diocleciano la prohibió en el siglo III y AH, considerando la astrología únicamente en su vertiente judicial y siguiendo a Cicerón en *De Divinatione*, la calificó como perversa y falsa (CD, V, II). San Isidoro de Sevilla diferenciaba la astronomía de la astrología y condensaba los argumentos de la tradición condenatoria de la astrología:

Inter Astronomiam autem et Astrologiam aliquid differt. Nam Astronomia caeli conversionem, ortus, obitus motusque siderum continet, vel qua ex causa ita vocentur. Astrologia vero partim naturalis, partim superstitiosa est. Naturalis, dum exequitur solis et luanae cursos, vel stellarum certas temporum stationes. Superstitiosa vero est illa quam mathematici sequuntur, qui in stellis auguriantur, quique etiam duodecim caeli signa per singula animae vel corporis membra disponunt, siderumque curse nativitates hominum et mores praedicare conantur (*Etimologías*, III, 27).

Influenciado por los libros naturales de Aristóteles, Alfonso X se interesó por los dos vertientes, y su reinado se caracterizó por «la promoción de la astrología en tanto ciencia de lo porvenir (y por ello, instrumento para la manipulación del curso histórico y

⁸⁹¹ En el *Lucidario* se explica astrológica, teológica y científicamente. La explicación astrológica relaciona los siete primeros meses de la gestación con uno de los planetas que conformaban el mundo siguiendo un orden de más lejano a más cercano a la Tierra. Por ello, «el seteno mes es de la luna que es fría, e temprana, e vmda, e es de grand mouimiento e la mas çercana planeta de aca que nos es, e estal faze crescer e mouer para prouar a salir; e si la criatura fuere forçada para salir, sale e biue, e criase bien» (lxxxiii, p. 271).